ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

  ATA DA VIGÉSIMA OITAVA (28ª) SESSÃO ORDINARIA, DO PRIMEIRO (1º) PERÍODO LEGISLATIVO, DA
QUARTA (4ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES
DE ITAJAÍ. Ao nono dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, na sede do Legislativo Itajaiense, sito na Avenida
Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), nº 3825, bairro Ressacada, nesta cidade de Itajaí-SC, no Salão Nobre
Vereador "ARNO CUGNIER",  estiveram reunidos os seguintes senhores vereadores: Adriano Alexandre Árcega
Klawa,  Anna Carolina  Cristofolini  Martins,  Bruno Alfredo  Laureano,  Célia  Regina  da  Costa,  Christiane
Stuart,  Douglas  Cristino  da  Silva,  Dulce  Maria  Amaral  Pereira,  Gilberto  Jesus  Mendes,  Hilda  Carolina
Deola, Marcelo Werner, Márcio José Gonçalves, Maurílio Moraes, Odivan Wivaldo Linhares, Osmar Aníbal
Teixeira Júnior, Otto Luiz Quintino Júnior, Rubens Angioletti e Vanderley Dalmolin. Às dezesseis horas e
doze minutos (16h12min), o senhor Presidente em Exercício, Vereador Rubens Angioletti, secretariado pelo
Vereador  Otto  Luiz  Quintino  Júnior,  declarou  aberta  a  presente  sessão.  A  leitura  de  um  trecho  da  “BÍBLIA
SAGRADA” foi realizada pelo Vereador Maurílio Moraes. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: 1)
Do  Executivo  Municipal  -  Gabinete  do  Prefeito  Resposta  de  Requerimento  -  Ofício  n.  240/2024/GABPREF  -  Em
resposta ao Requerimento n. 38/2024 de autoria do Ver. Marcelo Werner; Ofício n. 241/2024/GABPREF - Em resposta
ao Requerimento n. 29/2023 de autoria da Ver. Aline Seeberg Aranha; Ofício n. 239/2024/GABPREF - Em resposta ao
Requerimento  n.  35/2024  de  autoria  da  Presidência  desta  Casa.  Durante  a  sessão,  foram  anunciadas  estas
INDICAÇÕES: Indicações da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB: Indicação nº
1197/2024 - com cópia para a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, para que elabore o Plano Municipal
de  Mudanças  Climáticas.  Indicação  nº  1198/2024  -  para  que  encaminhe  projeto  de  lei  que  crie  os  cargos  de
geólogo, geógrafo, engenheiro civil e agente administrativo, e amplie o número de vagas de agente de Defesa Civil;
Indicações  do  Vereador  BRUNO ALFREDO LAUREANO -  MDB:  Indicação  nº  1189/2024  -  Solicitando  um
estudo para viabilizar a contratação de Médico Clínico Geral e Dentista, para o atendimento na Unidade Básica de
Saúde  Murta,  localizada  no  bairro  Cordeiros.  Indicação  nº  1190/2024  -  Solicitando  que  seja  finalizado  a
pavimentação  asfáltica  na  rua  Professor  Cosme  Busarelho,  bairro  Cordeiros;  Indicações  da  Vereadora  CELIA
REGINA  DA  COSTA  -  MDB:  Indicação  nº  1195/2024  -  solicitando  a  manutenção  do  passeio  público,  que  se
encontra em péssimas condições, ambos os lados da av. Governador Adolfo Konder, bairro São Vicente. Indicação nº
1196/2024 - para que realize a pintura Mac (Marcação de área de conflito) no cruzamento da Av. Cel. Marcos Konder
esquina com rua Paulo Caramuru da Silva, Centro; Indicações do Vereador DOUGLAS CRISTINO DA SILVA -
PDT:  Indicação  nº  1181/2024  -  Solicitando  que  seja  feita  fresagem  e  recapeamento  asfáltico  da  rua  Santo
Rampelotti, bairro Murta. Indicação nº 1183/2024 - Solicitando a colocação da placa de logradouro da rua José Luiz
Marcelino,  bairro  Murta;  Indicações  da  Vereadora  DULCE  MARIA  AMARAL  PEREIRA  -  PL:  Indicação  nº
1192/2024  -  Solicitando a realização de serviços de reparo e manutenção no entroncamento da Rua José Pereira
Liberato com a Rua Rodolfo Treder, bairro São João. Indicação nº 1193/2024 - Solicitando urgentemente a realização
de serviços de reparo e manutenção na pavimentação em lajotas da Rua Nelson Raul Rebello, bairro São Vicente;
Indicações  do  Vereador  GILBERTO JESUS  MENDES -  PL:  Indicação  nº  1174/2024  -  Para  evitar  perigos  e
tragédias, necessário se faz pintar faixa preferencial para motociclistas no cruzamento das ruas José Pereira Liberato
com a rua Alfredo Eicke, nos dois sentidos. Indicação nº 1177/2024 - Para garantir a segurança no embarque e
desembarque dos alunos da EB Mansueto Três, se faz urgentemente necessário reparo no asfalto na rua Luís Roberto
Casas. Indicação nº 1177/2024 - É urgente o reparo no asfalto em frente à Escola Básica Mansueto Três, a fim de
trazer segurança no embarque e desembarque dos alunos; Indicações da Vereadora HILDA CAROLINA DEOLA -
PDT: Indicação nº 1191/2024 - Solicitando a colocação de placa de logradouro na rua Antônio Ramos, na esquina
com a rua José Pereira Liberato, bairro São João. Indicação nº 1194/2024 - Solicitando a roçagem e limpeza na Rua
Manoel Gaya, bairro Barra do Rio; Indicações do Vereador MARCELO WERNER - Republicanos: Indicação nº
1199/2024 - Solicita o recapeamento da Rua Jorge Tzachel, bairro Fazenda. Indicação nº 1200/2024 - Solicita o
asfaltamento  da  Rua  Lico  Amaral,  bairro  Dom  Bosco;  Indicações  do  Vereador  MÁRCIO  JOSÉ  GONÇALVES  -
União  Brasil:  Indicação  nº  1202/2024  -  solicita  que  o  Poder  Executivo  através  dos  seus  departamentos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

competentes, em transformar duas vagas em proibido estacionar em frente a unidade de Educação Infantil Crescer e
Aprender  na  rua  Leonardo;  Indicações  do  Vereador  MAURÍLIO  MORAES  -  Progressistas:  Indicação  nº
1179/2024 - Solicitando a repintura da sinalização horizontal no cruzamento da Av. Dr. Reinaldo Schmithausen com a
Rua  Odílio  Garcia,  bairro  Cordeiros,  em especial  as  faixa  de  pedestres.  Indicação  nº  1180/2024  -  Solicitando  a
repintura da sinalização horizontal no cruzamento da Rua Brusque com a Rua João Bauer, Centro; Indicações do
Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES - PSD: Indicação nº 1203/2024 - para que realize a instalação de placa
de  carga  e  descarga  na  Av.  Nilo  Bitencourt,  nº1245,  Bairro  São  Vicente.  Indicação  nº  1204/2024  -  para  que
providencie o reforço de rondas no Bairro Cidade Nova no período noturno, visto o aumento significativo de furtos e
roubos na região; Indicações do Vereador OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR - PSD: Indicação nº 1172/2024 -
com cópia à Secretaria de Obras, para que seja realizada a limpeza de boca de lobo na Rua Bernardina da Rocha-
Bambuzal, em toda a sua extensão; Indicações do Vereador OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR - PSD: Indicação nº
1176/2024  -  Solicitando  estudos  de  viabilidade  para  implantação  de  uma lombada  na  Rua  José  Pereira  Liberato,
próximo ao número 2278, bairro São Judas. Indicação nº 1178/2024 - Solicitando limpeza de boca de lobo na Rua
Adolfo José de Assis, próximo ao número 586, bairro Cordeiros; Indicações do Vereador RUBENS ANGIOLETTI -
PL: Indicação nº 1173/2024 - Solicitando inspeção nas esquinas de todos os bairros da cidade, a fim de constar se
há  ou  não  uniformidade  nas  calçadas  e  a  devida  acessibilidade  aos  passeios  para  as  pessoas  com  deficiências.
Indicação nº 1201/2024 - Solicitando ampliação no número de médico reumatologista a fim de atender demanda de
pacientes, especialmente para atender pacientes com fibromialgia que estão cerca de dois anos na fila de espera;
Indicações do Vereador VANDERLEY DALMOLIN - MDB: Indicação nº 1167/2024 - Solicitando a extensão de
tubulação de esgoto na rua Pedro Sardo, bairro Km 12. Indicação nº 1175/2024 - Solicitando a repavimentação da
rua  Eduardo  Silva,  bairro  Limoeiro.  MATÉRIAS DO LEGISLATIVO:  1 -  Projeto  de Lei  Ordinária  67/2024  que
OBRIGA  A  COLOCAÇÃO  DE  PLACAS  EM  TODOS  OS  CENTROS  EDUCACIONAIS  E  ESCOLAS  DO  MUNICÍPIO  COM
INFORMAÇÕES SOBRE PROFESSORES E DIRETORES EM ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS. Autoria: Gilberto Jesus Mendes –
PL;  2 - Projeto de Lei Ordinária 68/2024  que INSTITUI O PROGRAMA “ADOTE UM CAMPO DE FUTEBOL” E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Gilberto Jesus Mendes – PL; 3 - Projeto de Lei Ordinária 70/2024 que DISPÕE
SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE RESERVATÓRIOS OU CISTERNAS PARA O ACÚMULO DE ÁGUA DA CHUVA. Autoria:
Gilberto Jesus Mendes – PL; 4 - Projeto de Lei Ordinária 71/2024 que ASSEGURA AO CÔNJUGE, ASCENDENTE,
DESCENDENTE E IRMÃO DO CONSUMIDOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS O DIREITO DE SOLICITAR A INCLUSÃO
DO SEU NOME NA FATURA MENSAL DE CONSUMO. Autoria: Gilberto Jesus Mendes - PL. DELIBERAÇÃO:  o senhor
Presidente determinou o encaminhamento das Indicações ao Poder Executivo, bem como dos projetos às Comissões
competentes, a fim de que sejam elaborados os devidos pareceres. Ato contínuo, também foram apresentados os
seguintes REQUERIMENTOS: Requerimento nº 43/2024 do Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES - PSD -
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal,  solicitando que nos seja remetido no prazo regimental as seguintes
informações: 1) Considerando a Lei nº 7030/2019, que autorizou a celebração de termo de cooperação entre o Poder
Executivo e a Polícia Militar do Estado de Santa Catarina – PMSC, com o objetivo de viabilizar a manutenção do serviço
de  policiamento  ostensivo  motorizado,  através  de  guarnições  de  radiopatrulha,  com  o  repasse  mensal  de  R$
25.000,00  (vinte  e  cinco  mil  reais),  há  estudo  e/  ou  intenção  de  proposta  de  reajuste  relativo  ao  montante  pago
mensalmente?  2)  Caso  positivo,  encaminhar  documentação  informando  as  circunstâncias  e  eventual  data  para  o
reajuste. 3) Caso negativo, apresentar justificativa atinente; Requerimento nº 55/2024 do Vereador GILBERTO
JESUS MENDES - PL - requer envio de ofício ao Gabinete do Prefeito Municipal, à Secretaria de Obras e à SEMASA
solicitando que nos seja remetido no prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos acerca da implantação
da Rede Coletora de Esgoto no município de Itajaí: 1) Em quais bairros já está em funcionamento a rede coletora de
esgoto? 2) Qual a previsão de início das obras nos demais bairros ainda não contemplados com a rede coletora? 3)
Qual o prazo de execução e término das obras da rede coletora de esgoto nos demais bairros? 4) Qual a programação
anual  para  implantação  da  rede  coletora  nos  bairros  em  que  a  mesma  ainda  não  foi  feita?  Requerimento  nº
56/2024 da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB - requer o envio de ofício ao Prefeito

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Municipal, com cópia para a Coordenadoria da Defesa Civil, para que informe: - Quantos e quais profissionais integram
a Coordenadoria? O quadro funcional é suficiente para atender a demanda existente, especialmente em situações
adversas? Caso negativo, quantos e quais cargos e profissionais são necessários? - Houve adequação do pré-projeto do
Plano Municipal de Mudanças Climáticas, conforme prometido em 2015? Caso negativo, justifique. Caso positivo, por
que o referido ainda não foi enviado ao Poder Legislativo? - Por que os mapas de vistorias realizadas, avaliações de
riscos,  enchentes  e  deslizamentos  disponíveis  no  site  oficial  estão  desatualizados?  -  Quais  foram  as  melhorias,
adaptações  e  investimentos  para  evitar/mitigar  os  impactos  climáticos  realizados  de  2021  até  a  presente  data?
Descrever  detalhadamente.  DELIBERAÇÃO:  o  Requerimento  nº  56/2024  da  Vereadora  ANNA  CAROLINA
CRISTOFOLINI  MARTINS  foi  aprovado  com  16  (dezesseis)  votos  favoráveis.  O  Requerimento  nº  43/2024  do
Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES e o Requerimento nº 55/2024 do Vereador GILBERTO JESUS MENDES foram
aprovados com 14 (quatorze) votos favoráveis. A deliberação dos requerimentos ficou adiada à sessão ordinária
seguinte, em razão do término do horário do grande expediente. Após, ocorreu o USO DA TRIBUNA: inicialmente a
Câmara  concedeu  tempo  na  tribuna  para  o  senhor  Francisco  Eduardo  dos  Santos,  diretor  da  Diretoria  de
Educação  para  o  Trânsito  (EDUTRAN)  que  divulgou  a  programação  do  2º  seminário  de  segurança  viária  do
movimento  maio  amarelo.  Discursaram  os  vereadores:  Hilda  Carolina  Deola,  Rubens  Angioletti,  Bruno
Alfredo Laureano, Marcelo Werner, Anna Carolina Cristofolini Martins, Odivan Wivaldo Linhares, Gilberto
de  Jesus  Mendes,  Otto  Luiz  Quintino  Júnior,  Douglas  Cristino  da  Silva,  Maurílio  Moraes,  Dulce  Maria
Amaral Pereira, Osmar Aníbal Teixeira Júnior, Christiane Stuart e Adriano Alexandre Árcega Klawa. O
discurso dos senhores vereadores estão disponíveis no canal da Câmara de Vereadores de Itajaí, no “Youtube”, que
poderá  ser  acessado  através  do  seguinte  “link”,  https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0.  PAUTA
REGIMENTAL: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 182/2023 que INSTITUI O PLANO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E
ADOLESCÊNCIA – PMIA DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ. Autoria: Executivo Municipal. MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA: 1 -
Em  primeira  discussão  e  votação  o  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  104/2023  que  INSTITUI  A  “CARTA  DE
SERVIÇOS  AO  USUÁRIO”  NO  ÂMBITO  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  DIRETA  E  INDIRETA  DO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ
Autoria: Marcelo Werner - Republicanos. DELIBERAÇÃO: o Projeto de Lei Ordinária nº 104/2023 (Ver. Marcelo
Werner) foi aprovado com 12 (doze) votos favoráveis dos Vereadores ADRIANO KLAWA, ANNA CAROLINA
MARTINS, CÉLIA FILHA DO ELÓI, CHRISTIANE STUART, DOUGLAS CRISTINO, DULCE AMARAL, HILDA DEOLA, MAMÃO,
MÁRCIO DEDÉ, MAURÍLIO MORAES, RUBENS ANGIOLETTI e VANDERLEY DALMOLIN. MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA
DA  PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA:  1 - Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº
104/2023 - Redação Final que INSTITUI A “CARTA DE SERVIÇOS AO USUÁRIO” NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DIRETA E  INDIRETA DO MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ  Autoria:  Marcelo  Werner  –  Republicanos;  2 -  Em primeira
discussão  e  votação  o  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  182/2023  que  INSTITUI  O  PLANO  MUNICIPAL  PARA  A
INFÂNCIA  E  ADOLESCÊNCIA  –  PMIA  DO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ.  Autoria:  Executivo  Municipal.  ENCERRAMENTO:
Agradecendo  a  Deus  pelo  auxílio  na  condução  dos  trabalhos,  a  presença  dos  senhores  vereadores,  imprensa,
funcionários e público assistente, o senhor Presidente, vereador Marcelo Werner, convocou os vereadores para a
Vigésima Nona Sessão Ordinária,  no dia  quatorze de maio de dois  mil  e  vinte e  quatro,  na sede da
Câmara dos Vereadores, desejando a todos uma boa noite e uma boa sorte.

                             Vereador Marcelo Werner                       Vereador Odivan Wivaldo Linhares
                                           Presidente                                                          1ª Secretário

https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100